
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAZI PATATES (Solanum tuberosum L.) 

ÇEġĠTLERĠNĠN IN VITRO ġARTLARDA 

TUZLULUĞA TOLERANSININ BELĠRLENMESĠ 

Tuba SÜRMEN 

TARLA BĠTKĠLERĠ ANABĠLĠM DALI 

Yrd. Doç. Dr. Ahmet Metin KUMLAY 

2016 

Her Hakkı Saklıdır. 



IĞDIR ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

 

BAZI PATATES (Solanum tuberosum L.) ÇEġĠTLERĠNĠN IN VITRO 

ġARTLARDA TUZLULUĞA TOLERANSININ BELĠRLENMESĠ 

 

 

 

Tuba SÜRMEN 

TARLA BĠTKĠLERĠ ANABĠLĠM DALI 

 

 

IĞDIR 

2016 

 

 

 

Her Hakkı Saklıdır.  



3 
 

 

 

 

 

Fen Bilimleri Enstitüsü Yönetim kurulunun …... / ….. /……. tarih ve ……/ ...….. sayılı 

kararı ile onaylanmıĢtır. 

 

 

Ġmza 

……………………… 

 

Yrd. Doç. Dr. Bahri GÜR 

 

Enstitü Müdürü

 



 

i 
 

ÖZET 
 

 

 

BAZI PATATES (Solanum tuberosum L.) ÇEġĠTLERĠNĠN İN VİTRO 

ġARTLARDA TUZLULUĞA TOLERANSININ BELĠRLENMESĠ 

 

 

SÜRMEN, Tuba 

Yüksek Lisans Tezi, Tarla Bitkileri Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Ahmet Metin KUMLAY 

Aralık 2016, 47 sayfa 

Bu araĢtırma “Tesadüf Parselleri Deneme Deseni”ne göre dört tekerrürlü olarak 

Erzurum Doğu Anadolu Tarımsal AraĢtırma Enstitüsü Doku Kültürü Laboratuarı’nda 

yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada Van Gogh ve Granola patates çeĢitlerinin tek boğum kesimi 

eksplantları kullanılmıĢ ve MS ortamına 0, 250, 500, 750, 1000, 1500 ve 2000 mg/l 

konsantrasyonlarında NaCl ilave edilmiĢtir. Bitkicikler 6 hafta süre ile uzun gün 

fotoperiyot (16 saat aydınlık, 8 saat karanlık) Ģartlarında tutulmuĢlardır. Bitkiciklerde; 

canlı kalma oranı (%), bitki boyu (cm), bitki yaĢ ve kuru ağırlığı (g), boğum ve yaprak 

sayısı, yaprak eni ve boyu (mm), gövde çapı (mm), kök uzunluğu (mm) ve kök sayısı 

(adet) ölçümleri yapılmıĢtır. Elde edilen sonuçlardan en yüksek canlı kalma oranının 

250 mg/l ve 750 mg/l NaCl içeren ortamlardan (%91) elde edildiği, Van Gogh çeĢidinin 

(%78) tuzlu ortamlarda daha iyi geliĢtiği görülmüĢtür. Mikroçoğaltım yönünden önemli 

olan en uzun bitki boyunun kontrol (28.71 cm) ve 250 mg/l tuz içeren ortamdan (27.99 

cm) elde edildiği, Van Gogh çeĢidinin (25.09 cm) Granola çeĢidine (16.67 cm) göre 

daha uzun bitkicikler verdiği belirlenmiĢtir. En fazla kök sayıları 250 mg/l tuz içeren 

(73.38 adet) ve Van Gogh çeĢidinden (76.18 adet) elde edilmiĢtir. En uzun kökler 2000 

mg/l NaCl içeren ortamdan (11.36 cm) ve Van Gogh çeĢidinden (9.45 cm) elde 

edilmiĢtir. Bütün bu verilere göre Van Gogh çeĢidinin tuzlu ortamlara daha fazla 

tolerans gösterdiği, ancak artan tuz konsantrasyonuna bağlı olarak bitkilerde vejetatif 

geliĢmenin etkilendiği belirlenmiĢtir.  
 

Anahtar Kelimeler: Patates, Solanum tuberosum L., doku kültürü, in vitro, tuzluluğa 

tolerans. 
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ABSTRACT 

 

 

DETERMINATION OF THE SALINITY TOLERANCE OF SOME POTATO 

(Solanum tuberosum L.) VARIETIES UNDER IN VITRO CONDITIONS 

 

Tuba SÜRMEN,  

Ms Thesis, Department of Field Crops 

Supervisor: Assist. Prof. Dr. Ahmet Metin KUMLAY 

December, 2016, 47 pages 

 

This research was carried out at the Tissue Culture Laboratory of Erzurum Eastern 

Anatolia Agricultural Research Institute according to the “randomized parcel design” 

with four replications. In the study, single node cut explants of Van Gogh and Granola 

potato varieties were used and the concentrations of 0, 250, 500, 750, 1000, 1500 and 

2000 mg/l NaCl were added to MS media. The plants were kept under long day 

photoperiod condiditons (16 hours light, 8 hours dark) for 6 weeks. The observations 

were taken in the plants as follows; the survival rate (%), plantlet height (cm), plant 

fresh and dry weight (g), number of node and leaves, leaf width and length (mm), stem 

diameter (mm), root length (mm), number of root and root length (cm). The highest 

survival rate was obtained from 250 mg/l ve 750 mg/l NaCl including nutrient media 

(91%) and Van Gogh variety (78%) was found to develop better in saline environments. 

It was determined that the longest plantlet length in terms of micropropagation was 

obtained from control media with no salt (28,71 cm) and that Van Gogh variety (25,09 

cm) gave longer plantlet height than Granola variety (16,67 cm). The highest number of 

roots obtained from 250 mg/l including media (73,38) and Van Gogh variety (76,18). 

The longest roots were obtained from 2000 mg/l NaCl including media (11,36 cm) and 

Van Gogh variety (9,45 cm). According to all these results, it was determined that Van 

Gogh variety illustrated more tolerance to salinity environments, but vegetative growth 

was affected by increasing NaCl concentrations.  

Key words: Potato, Solanum tuberosum L. , tissue culture, in vitro, salinity tolerance. 
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1. GĠRĠġ 

  

 

Solanaceae familyası içerisinde yer alan patates (Solanum tuberosum L.) 

dünyanın 150’den fazla ülkesinde üretilmektedir. Ġnsan beslenmesinde önemli bir yeri 

olan patates dünyada buğday, mısır ve çeltikten sonra, en fazla üretilen 4. üründür. 

Patates aynı zamanda önemli bir çapa ve sanayi bitkisidir. Ülkemizde de 2015 yılı 

verilerine göre 15.387 ha’lık dikim alanında yaklaĢık 4.760 000 ton üretim ile dünya 

patates üretiminde 15. sırada yer almaktadır (Anonymous, 2016).  

 

Ġnsanoğlunun yeterli ve dengeli bir Ģekilde beslenebilmesi için bitkisel üretimin 

arttırılması gerekmektedir. Buda ancak iki yolla mümkündür. Bunlardan birincisi üretim 

alanların arttırılması ikincisi de birim alandan daha yüksek veriminin alınmasıdır. Birim 

alandan alınacak ürün miktarını kültürü yapılan bitkinin genotipi ve bitkisel üretim 

yapılan alandaki ekolojik faktörler etkili olacaktır. Sonuç olarak gelecekte daha fazla 

gübre, daha fazla herbisist ve insektisit kullanarak verimin arttırılması söz konusu 

değildir. Bu durumda bitkisel üretimde verim artıĢlarının daha çok bitkilerin genetik 

yapılarının ıslahı ve kullanılan girdilerin daha bilinçli bir Ģekilde kullanılması ile 

sağlanabileceği ortaya çıkmaktadır. Günümüzde Biyoteknolojik Yöntemler adı verilen 

bu yeni tekniklerin kültür bitkilerin uygulanabilmesi için tüm dünyada yoğun çabalar 

gösterilmektedir. 

 

GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde gen kaynaklarının korunması,  

hastalıkların elemine edilmesi ve hızlı çoğaltım amacıyla patates üretiminde doku 

kültürü kullanılmaktadır. Ayrıca patatesin kalitesini ve verimini iyileĢtirmek için 

yapılan ıslah çalıĢmalarında da doku kültüründen yararlanma günden güne artıĢ 

göstermektedir (Karadoğan ve Günel, 1992). 

 

Patates bitkisi bilindiği gibi sulu tarım alanlarında yetiĢtirilmekte ve bu alanlarda 

son yıllarda artan boyutlarda tuzlanma sorunu, dünyada olduğu gibi ülkemizde de hatta 

ilimizde de ortaya çıkmaktadır. Toprakta meydana gelen tuzluluğun ortadan 

kaldırılmasının son derece pahalı bir maliyeti olduğundan, diğer çözüm yolu olan 
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tuzluluğa toleranslı çeĢitlerin elde edilmesi çalıĢmalarına ağırlık verilmektedir. İn vitro 

teknikleri hem tuza dayanıklı çeĢitlerin geliĢtirilmesinde, hem de mevcut çeĢitlerin tuza 

dayanaklıklarının test edilmesinde sık sık kullanılmaktadır. Bütün bu nedenlerle, bu 

araĢtırmada; ülkemizde yaygın olarak dikimi yapılan Granola ve Van Gogh patates 

(Solanum tuberosum L.) çeĢitlerinden alınan farklı bitki parçacıklarının in vitro 

yetiĢtiriciliğinde değiĢik tuz (NaCl) konsantrasyonlarının etkisi belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır.  

 

Bahse konu çeĢitlerle böyle bir çalıĢmanın ilk defa yapılacak olması ve 

topraklarında tuzluluk sorunu olan ilimizde böyle bir çalıĢmaya baĢlanılması gelecekte 

yapılacak çalıĢmalara da bir lokomotif etkisi yapacaktır. 

 

ÇalıĢmada; mevcut çeĢitlerin tuza tolerans seviyeleri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Elde edilen bilgi ve tecrübeler bilim dünyasına kazandırılacak, ulusal ve uluslararası 

literatüre katkı sağlayacaktır. Yine bu çalıĢmanın sonucunda elde edilen veriler ıĢığında 

yeni projelerin üretilmesine temel oluĢturacak ve devamında pek çok bilimsel 

çalıĢmanın yapılmasına imkân sağlayacaktır. Ayrıca elde edilen veriler daha sonra 

yapılacak biyoteknolojik ve tarla çalıĢmalarına esas teĢkil edecektir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 

Bitki büyüme düzenleyicileri çimlendirme, meyve oluĢumunun artırılması ve iri 

meyve elde edilmesi, meyvelerin olgunlaĢtırılması, çelik, fide ve fidanların 

köklendirilmesi, yabancı ot mücadelesi, bitkilerde erkencilik sağlanması, hasadın 

kolaylaĢtırılması, gıdalarda muhafaza süresinin (raf ömrünün) uzatılması, patateste in 

vitro Ģartlarda yumru elde edilmesi v.b. amaçlarla yaygın olarak kullanılmaktadır. Son 

yıllarda geliĢen biyoteknolojik araĢtırma ve geliĢmelere paralel olarak hormon 

kullanımının yönü de değiĢmiĢ, gen transferi alanlarında bitki büyüme 

düzenleyicilerinin kullanım yönünde bir artıĢ görülmüĢtür. Özellikle in vitro Ģartlarda 

yapılan doku kültürü çalıĢmalarında bu maddelerin kök, sürgün ve yumru oluĢumunu 

teĢvik edici etkileri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır (Kumlay ve Eryiğit, 2011). 

 

Karasal yüksek bitkiler, doğal koĢullar altında, deniz suyunun ve tatlı suyun 

birbirine karıĢtığı ya da gelgitlerle yer değiĢtirdiği deniz kıyıları ve deltalarda yüksek 

tuz konsantrasyonları ile karĢılaĢırlar. Daha iç kısımlarda ise jeolojik deniz 

birikimlerinden çıkan doğal tuz sızıntıları çevreye yayılarak o alanları tarım için 

uygunsuzlaĢtırır. Ancak sulama suyundaki tuzların birikimi daha yaygın bir sorundur. 

Evoporasyon ve transprasyon saf suyu topraktan uzaklaĢtırır ve bu kayıp toprakta 

çözünmüĢ madde konsantrasyonunu arttırır. Sulama suyundaki çözünmüĢ madde 

konsantrasyonu yüksek ise ve biriken tuzlar bir drenaj sistemi ile yıkanmazsa, tuzluluk 

hızla duyarlı türlere zarar veren düzeylere ulaĢabilir. Dünya üzerindeki karaların 

yaklaĢık üçte birinin tuzdan etkilendiği hesaplanmıĢtır (Taiz and Zeiger, 2007). 

 

Sasikala and Prasad (1993), ham deniz tuzu kullanarak in vitro Ģartlarda koltuk 

altı meristem kültürü yoluyla 6 tropikal patates çeĢidinin tuza karĢı tepkilerini 

incelemiĢlerdir. Bütün çeĢitlerde %1.4 ile %0.6 tuz konsantrasyonlarında bitkilerde 

geliĢme azalırken, %0.8 ve daha yüksek tuz konsantrasyonları bitki geliĢimini önemli 

ölçüde engellemiĢtir. Öte yandan %0.2’lik düĢük tuz konsantrasyonunun incelenen 

bütün çeĢitlerde bitki yaĢ ağırlığını önemli oranda artırdığı belirlenmiĢtir. 
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Sasikala and Prasad (1994), 10 patates çeĢidinin in vitro Ģartlarda, aksiller 

tomurcuk kültüründen faydalanarak, tuzluluk stresine karĢı verdikleri tepkileri 

değerlendirmiĢlerdir. Sonuç olarak; ticari olarak kullanılan piyasada bulunan Desiree ve 

Kennebec patates çeĢitlerinin orta derecede tuza dayanıklı çeĢitler olduğunu 

bildirniĢlerdir. 

 

Jefferies  (1996), tuz stresinin patates bitkisinde tohum çimlenmesini, kanopi 

geniĢlemesini ve yaĢlanmayı teĢvik ettiğini bildirmiĢtir. 

 

Zhang and Donnelly (1997), in vitro Ģartlarda üç farklı eksplant (tek boğum 

kesimi, kök uç kesimi ve mikroyumru) kullanarak, farklı patates genotiplerinin 

(Solanum spp.) tuzluluğa (NaCI) tolerans sıralamasında benzer sonuçlar verdiğini 

bildirmiĢlerdir. Tuzluluk stresi, tek boğum ve kök uç kesimi eksplantlarında sürekli bir 

Ģekilde büyümeyi azaltmıĢ, mikroyumru yönteminde ise mikroyumru verimini 

düĢürmüĢtür. AraĢtırıcılar, tek boğum kesimi yönteminin, kök uç kesimi ve mikroyumru 

yöntemlerine göre daha kolay olduğunu belirtmiĢlerdir. Tek boğum kesimi yönteminin 

kolay ve ucuz olmasından dolayı, daha emek yoğun ve pahalı alan diğer yöntemlerin 

yerini alması için önerilebilir olduğunu da vurgulamıĢlardır.  

 

Heure and Nadler (1998), tuz stresine maruz kalan patates bitkisinin klorofil, 

protein ve prolin birikimini azalttığını, enzim aktivitesini artırdığını, fizyolojik 

özelliklere negatif etki yaptığını ve mikroyumru verimini azalttığını rapor etmiĢlerdir.  

 

Khrais et al. (1998), Avrupa ve Kuzey Amerika’da yaygın olarak dikimi yapılan 

130 patates çeĢidinde in vitro Ģartlarda tuza dayanıklılık çalıĢması yapmıĢlardır. Tek 

boğum eksplantları besi ortamında farklı NaCl konsantrasyonlarına (0, 40, 80 ve 100 

mM) tabi tutulmuĢ ve değiĢik fizyolojik parametreler değerlendirilerek tuzluluğa 

tolerans bakımından sınıflandırmalar yapılmıĢtır. 130 patates çeĢidinin kullanıldığı bu 

çalıĢmada yapılan kümeleme analizi sonucunda 6 çeĢit 80 mM ve üzeri tuz 

konsantrasyonuna tolerans gösteren ilk grupta yer almıĢlardır. 
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Ochatt et al. (1999), in vitro Ģartlarda yetiĢtirilen iki patates hattında 60, 90, 120, 

150, 300  ve 450 mM NaCl konsantrasyonlarını kullanarak yürüttüğü çalıĢmada, 120 ve 

150 mM NaCl dozunun üzerindeki konsantrasyonlarda yetiĢtirilen bitkiciklerin yaĢ 

ağırlıklarının azaldığı görülmüĢtür. Bütün bitkicikler çimlenmesine rağmen en yüksek 

yaĢ ve kuru bitki ağırlığının 90 mM NaCl’ün yer aldığı uygulamadan elde etmiĢlerdir. 

Kullanılan tuz konsantrasyonları, kontrol dahil tüm bitkiciklerde yaprak Ģekli, yumru eti 

rengi gibi fenotipik özelliklerin değiĢmesine sebep olmuĢtur. 

 

Turan (2000), Ankara’da yaptığı çalıĢmada değiĢik patates çeĢitlerinde besi 

ortamına ilave edilen 5.12 g/l NaCl’ün altı hafta sonra in vitro bitki geliĢimi üzerine 

etkisini araĢtırmıĢtır. Sonuçta bitki boyu, bitki yaĢ ağırlığı, boğum sayısı, yaprak sayısı, 

yaprak boyu ve eni bakımından Obelix çeĢidinin iyi bir performans gösterdiğini ancak; 

kök sayısı ve kök uzunluğu bakımından ise zayıf kaldığını tespit etmiĢtir. 

 

Marconi et al. (2001), in vitro Ģartlarda Kennebec patates çeĢidinin orijinal ana 

bitkilerinden elde edilen tuza dayanıklı bitkiler arasında karĢılaĢtırmalı bir büyüme 

analizi yapmıĢlardır. Bitkicikleri hidroponik kültür ile üç farklı tuz konsantrasyonunda 

(0.5, 25 ve 100 mM NaCl) yetiĢtirmiĢlerdir. Tuz uygulamasından 14 gün sonra, klonlar 

arasında büyümede herhangi bir farklılık gözlemlenmediğini bildirmiĢlerdir. Bununla 

birlikte, uygulamayı takip eden 28. günde klonlar arasındaki karĢılaĢtırmalı analiz, özel 

alanlar arası farklılıkları ortaya koymuĢtur. Tuz toleranslı hat (klon 150), en yüksek tuz 

dozlarına karĢı daha büyük tolerans sergilemiĢtir. Bu klonun bitkileri, test edilen tüm 

tuz konsantrasyonlarında, yabani türe göre (klon T) daha büyük biyokütleye sahip 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 

 

Silva et al. (2001), patates türlerinin mikro çoğaltımında tuz stresini inceledikleri 

araĢtırmada, üç faklı patates çeĢidine karĢı 0, 25, 50, 75 ve 100 mM NaCl 

konsantrasyonunu kullanmıĢlardır.  En yüksek tuz konsantrasyonu bütün türlerde yumru 

geliĢimini engellediğini, stolon geliĢimini ise etkilemediğini belirlemiĢlerdir.  

 

Farhatullah and Farhatullah (2002), ticari Cardinal patates çeĢidinin in vitro 

Ģartlarda tuza toleransını tespit etmek amacıyla yaptıkları çalıĢmada, aksiller 
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tomurcukları yarı katı MS ortamında 45 gün süreyle kültüre almıĢlar, buradan alınan tek 

boğumlu sap eksplantlarını (%0, 1, 2, 3 ve 4 NaCl konsantrasyonlarında)  MS 

ortamlarında inkübasyona tabi tutmuĢlardır. Bitkiciklerde yaĢ ağırlık, bitki boyu, kök 

sayısı ve uzunluğu gibi parametreler incelenmiĢ ve Cardinal çeĢidinin %4 tuz 

konsantrasyonundan sonra tamamen yok olduğunu ve hiçbir canlılık belirtisi 

göstermediğini belirlemiĢlerdir.  

 

Kaya ve ark. (2005) kolza (Brassica napus ssp. oleifera L.), yağ Ģalgamı 

(Brassica campestris L.) ve lahana (Brassica oleracea L.)’nın çimlenme ve çıkıĢı 

üzerine farklı NaCl konsantrasyonlarının (0, 5, 10 ve 20 dS/m) etkilerini belirlemek 

amacıyla bir araĢtırma yürütmüĢlerdir. ÇalıĢmada, yağ Ģalgamının NaCl 

konsantrasyonlarından en az etkilenen tür olduğunu, 10 dS/m seviyesine kadar hem 

çimlenmede hem de fide geliĢiminde önemli azalmaların olmadığını, NaCl seviyelerinin 

çimlenmeden ziyade fide geliĢimini olumsuz yönde etkilediğini bildirmiĢlerdir. 

 

 Zhang et al. (2005), in vitro Ģartlarında özellikle 50 mM NaCl ve üzerindeki 

konsantrasyonlardaki tuz seviyelerinin patateste yumru geliĢimi ve yumru verimini 

olumsuz yönde etkilediğini belirtmiĢlerdir. 

 

Aghaei et al. (2008), 10 patates çeĢidinin in vitro Ģartlarda farklı tuz 

konsantrasyonlarına (0, 30, 60, 90 ve 120 mM NaCl) tepkilerini inceledikleri 

araĢtırmada; tuz stresi altında patates bitkisinin kök ve gövdelerinde K
+
 içeriği azalırken 

Na
+
 içeriğinin arttığını bildirmiĢlerdir. AraĢtırıcılar, halofit türlerin Na

+
 ve Cl

-
 alımını 

aktif olarak kontrol edebildikleri halde tuza hassas olan patates gibi bitkilerin bu 

iyonların alımını engelleyemediğini belirtmiĢlerdir. Kullanılan çeĢitlerden Kenebbec’in 

tuza toleranslı Concorde’un ise tuza hassas olduğunu tespit etmiĢlerdir.  

 

Dasgupta et al. (2008), mikroçoğaltım ortamında onbeĢ tatlı patates çeĢidinin 

sürgün uçları kullanılarak tuza toleranslarının belirlendiği çalıĢmada, kontrol ile birlikte 

üç farklı tuzluluk seviyesi denenmiĢtir. Tatlı patates çeĢitlerinden altısının, uygulanan 

bütün tuz ortamlarına duyarlı olduğu, üçünün %0., 6 türün ise %1.0 tuz seviyesini tolere 

ettiği ve özellikle 3 egzotik türün ise tuz stresine oldukça toleranslı olduğu tespit 
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edilmiĢtir. Ayrıca, enzim aktivitesinin dayanıklı çeĢitlerde duyarlı olanlara nazaran daha 

belirgin olduğu ve oksidatif enzim aktivitesindeki artıĢın tuz stresini azaltabildiği de 

bildirilmiĢtir. 

 

Rahman et al. (2008), BangladeĢ’te üç patates çeĢidinin tek boğum 

eksplantlarını kullanarak beĢ farklı NaCl dozu (0, 25, 50, 75 ve 100 mM) uygulaması 

yapmıĢlardır. ÇalıĢmada, kullanılan bütün patates çeĢitlerinde 100 mM tuzluluk 

konsantrasyonunun kök büyümesini engellediğini, Shilbilaty çeĢidinin sürgün uzunluğu 

yönünden daha iyi bir performans gösterdiğini, Shepody ve Atlanta çeĢitlerinin ise 

sürgün taze ağırlığı yönünden daha olumlu sonuçlar verdiğini belirlemiĢlerdir.  

 

Zakaria et al. (2008) çimlenme aĢamasında, sekiz farklı patates genotipinin NaCl 

ve CaCl2 solüsyonlarından hazırlanan 0-150 mM aralığındaki tuz konsantrasyonlarına 

toleranslarını araĢtırmıĢlardır. Granola çeĢidininde yer aldığı araĢtırma sonucunda, tuz 

konsantrasyonun artıĢı ile çimlenme oranının düĢtüğü, 50 mM üzerindeki 

konsantrasyonlarda çeĢitlerin çoğunun çimlenmesinin engellediğini tespit etmiĢlerdir. 

Picasso çeĢidinin en iyi çimlenme performansına sahip olduğu, diğer çeĢitlerin ise 

yüksek tuz konsantrasyonundan etkilendiklerini de saptamıĢlardır. 

 

Mohamed et al. (2010), in vitro Ģartlarda transgenik patates bitkilerinin tuz stresi 

etkisinde fizyolojik ve biyokimyasal değerlendirmelerini yapmıĢlardır. Mikroçoğaltım 

Ģartlarında yetiĢtirilen transgenik ve yabani patates bitkilerinin tuz stresi altında 

antioksidatif sistemin kapasitesini yükselttiğini, yeni protein ve izoenzimlerin sentezini 

arttırılabileceğini belirtmiĢlerdir. 

 

Anwar et al. (2010) Japonya’da yeni geliĢtirilen tatlı patates hatlarının tuzluluğa 

toleranslarında somatik varyasyonun etkilerini incelemiĢlerdir. AraĢtırmada kullanılan 

hatların 0, 75, 150 ve 200 mM NaCl içeren ortamlarda mikroçoğaltım yapılan 

materyalin tuza toleransı belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada kök sayısı, kök boyu, kök ve yaprak 

performansı incelenmiĢtir. Yeni geliĢtirilen bitkilerin tuzluluğa tolerans ile ilgili 

somaklonal varyasyon gösterdikleri belirtilmiĢtir. 
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Daneshmand et al. (2010) Polonya’da mikroçoğaltımı yapılan üç yabani patates 

türünün (Solanum stoloniferum, S. bulbosum  ve  S. acaule) farklı konsantrasyonlardaki 

NaCl (0, 40, 80 ve 120 mM) stresine fizyolojik tepkilerini incelemiĢlerdir. Sonuçta S. 

acaule türünün diğer türler ile karĢılaĢtırıldığında tuza toleransta enzimatik olmayan 

antioksidan kapasitesinin enzimatik antioksidan kapasitesinden daha etkin olduğunu, S. 

acaule türünün diğer türler ile karĢılaĢtırıldığında tuza toleransının daha yüksek 

olduğunu bildirilmiĢlerdir. 

 

Homayoun et al. (2011) Ġran’da yaptıkları çalıĢmada, Agria ve Marfona patates 

çeĢitlerinin in vitro Ģartlarda 0, 500, 1000, 1500 ve 2000 mg/l NaCl tuz 

konsantrasyonlarına dayanıklılıklarını incelemiĢler, Agria çeĢidinin tuz stresine daha 

dayanıklı olduğunu rapor etmiĢlerdir.  

 

Khenifi et al. (2011), 6 farklı patates çeĢidinin in vitro Ģartlarda tuzluluğa 

dayanıklılığını belirlemek amacıyla yaptıkları çalıĢmada 0, 40, 80 ve 120 mM NaCl 

içeren ortamlar kullanmıĢlardır. Sürgün ve kök uzunlukları ile yaĢ ve kuru ağırlıklarının 

yer aldığı altı parametreyi incelemiĢlerdir. Bartina çeĢidinin tuza tolerans yönünden 

diğer çeĢitlere göre daha iyi bir performans gösterdiğini belirlemiĢlerdir. 

 

Sobhanian et al. (2011), patatesin ekonomik açıdan önemli, tuz hassasiyeti olan, 

dünyada özellikle kurak ve yarı kurak alanların tuz stresinden olumsuz etkilenen bir 

bitki olduğunu ve patateste tuz stresinin fizyolojik etkilerine iliĢkin yeterince bilgi 

bulunmadığını bildirmiĢlerdir. 

 

Yaycılı ve Alikamanoğlu (2012), gama ıĢıması yoluyla in vitro Ģartlarda 

Marfona patates çeĢidinde tuza dayanıklı mutantların seçilmesini 50, 100 ve 125 mM 

NaCI ihtiva eden ortamlar kullanarak gerçekleĢtrmiĢlerdir, kontrol ve mutant bitkiler 

arasında moleküler seviyede herhangi bir farkın  olmadığını tespit etmiĢlerdir. 

 

Kuveyt’te 25 patates çeĢidi üzerinde in vitro koĢullarda yapılan çalıĢmada, kök 

boğum kesimleri 0, 750, 1000, 2000, 3000 ve 4000 ppm NaCl konsantrasyonlarında 

kültüre alınmıĢ, çalıĢma sonucunda; 7 çeĢidin tuza toleranslı, 6 çeĢidin tuza duyarlı ve 

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1874391911001096
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geriye kalan 12 çeĢidin ise tuza yüksek duyarlı olduğu tespit edilmiĢtir. (Sudhersan et al 

2012). 

 

Ahmad and Aftab (2012) 0 ve 60 mM tuz konsantrasyonu uyguladıkları 2 farklı 

patates çeĢidinin tuza toleranslarını artırmak amacıyla 0.125, 0.25, 0.50 ve 0.75mM 

asetil salisilik asit (ASA) uygulamıĢlar, nispeten düĢük oranlarda ASA uygulamasının 

patates bitkisinin tuzluluğa toleransını artırdığı ve verimin artırılması için ASA’in 

yararlı olabileceğini bildirmiĢlerdir. 60 mM NaCl ilavesinin, patates bitkiciklerinin 

büyüme ve geliĢimine olumsuz etkide bulunduğunu ve biyokimyasal parametrelerin de 

olumsuz etkilendiğini vurgulamıĢlardır.  

 

Munira et al. (2015) BangladeĢ’te 4 farklı tuz konsantrasyonunda 10 farklı 

patates çeĢidinin tuz stresine karĢı tepkilerini belirlemek amacıyla yürüttükleri 

çalıĢmada, Sagita ve Felsina çeĢitlerinin tuz stresine karĢı daha dayanıklı olduğunu, 

buna karĢın Shilbilati ve Lalpakri çeĢitlerinin ise tuz stresine karĢı hassas olduklarını 

belirlemiĢlerdir. 

 

Murshed et al. (2015) 9 patates çeĢidinin tuz stresine toleransını belirlemek 

amacıyla yürüttükleri çalıĢmada, çeĢitlerin tuz stresine karĢı farklı tepkiler verdiğini ve 

yapılan Cluster analizi sonucunda Taurus ve Sultana çeĢitlerinin tuz stresine toleranslı, 

Toscana, Soraya ve Kenita çeĢitlerinin ise hassas olduklarını bildirmiĢlerdir. 

 

Zaman et al. (2015) Pakistan’da 8 patates çeĢidinin tuz stresine toleransını 

belirlemek amacıyla yürüttükleri çalıĢmada, kurak ve yarı kurak bölgelerdeki tarımsal 

ürünlerin verimliliğini ciddi biçimde etkileyen baĢlıca abiyotik kısıtlamalardan birinin 

tuzluluk olduğunu bildirmiĢlerdir. Ayrıca çalıĢmalarında mikro çoğaltım Ģartlarında MS 

ortamına ilave edilen 0, 10, 20, 40, 60, 80, 100 mM NaCl'de tuz toleransı için sekiz 

patates çeĢidini (Asterix, Kardinal, Challenger, Desiree, Hermis, Kroda, Sh-5 ve Sante) 

incelemiĢlerdir. Kroda çeĢidinin en yüksek bitki boyuna (6.5 cm), boğum sayısına (8.8), 

yaĢ sürgün ağırlığına (0.166 g), kök sayısına (4.6) ve kök uzunluğuna (2.5 cm) sahip 

olduğunu ve tuza en çok toleranslı çeĢit olduğunu, Sh-5, Desiree ve Cardinal, NaCl 

stresine orta derecede toleranslı olduklarını belirtmiĢlerdir. Diğer çeĢitlerin 20 mM 
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NaCl uygulamasında, minimum bitki boyunu (2.7 cm), boğum sayısını (24), kök 

sayısını (2.6), kök uzunluğunu (0.7 cm), kök ağırlığını (0.021 g) ve sürgün ağırlığını 

(0.045 g) verdiğini tespit etmiĢlerdir. 
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3.  MATERYAL ve METOD 

 

3.1 Materyal 

 

Ülkemizde yaygın olarak dikimi yapılan orta geçci, yüksek verimli ve 

hastalıklara dayanıklı olan Granola ve bu özelliklerin yanında sanayi içinde uygun olan 

Van Gogh patates (Solanum tuberosum L.) çeĢitleri araĢtırmamızın materyalini 

oluĢturmuĢtur. 

 

3.2. Metot 

 

ÇalıĢmada Granola ve Van Gogh patates (Solanum tuberosum L.) çeĢitlerinden 

meristem kültürü yoluyla elde edilen bitkicikler kullanılmıĢtır. Gıda, Tarım ve 

Hayvancılık Bakanlığına bağlı Erzurum Doğu Anadolu Tarımsal AraĢtırma 

Enstitüsü’nden temin edilen bu bitkiciklerden tek boğum kesimleri alınmıĢtır. 

 

3.2.1. Bitki Rejenerasyonu Ġçin Doku Kültürü Ortamlarının Hazırlanması ve 

Sterilizasyonu: 

 

Bitki büyüme düzenleyicileri bitkilerde hücre bölünmesi, doku farklılaĢması ve 

rejenerasyon için anahtar bir rol oynamaktadır. Murashige ve Skoog (1962) tarafından 

ortaya konulan MS ortamı için gerekli olan makro ve mikro elementler ile organik 

bileĢiklerin stok çözeltileri hazırlanmıĢ ve bunlardan gerekli miktarlar alınarak MS 

ortamı hazırlanmıĢtır. Yedi farklı tuz konsantrasyonu ortamı için (bir uygulama 

kontrol), altı farklı miktarda tuz (NaCl)  ölçümü yapılarak besi ortamına eklenmiĢtir. 

Sürgün geliĢim ortamları için % 5 sukroz ilave edilerek iyice çözünmesi sağlanarak, 

ortamın pH’ı 5.6-5.8’e ayarlanmıĢ steril çift distile su ile hacmi 1l’ye tamamlanmıĢtır. 

pH ayarlandıktan sonra % 8 agar ilave edilerek, çözelti kaynama noktasına yakın bir 

değere kadar ısıtılıp agarın ortamda tortu ve kalıntı bırakmayacak Ģekilde çözünmesi 

sağlanmıĢtır. Daha sonra cam balon içerisinde bulunan besi ortamları otoklavda 

121˚C’da 15 dakika tutulduktan sonra hafifçe soğutulmuĢ, cam balon dıĢarıdan 

dokunulacak bir sıcaklığa düĢtüğünde (yaklaĢık 40-50˚C) sıcaklığa karĢı hassas olan 
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bitki büyüme düzenleyicileri (hormonlar) 0,2 µm miliporlardan geçirilerek ortama ilave 

edilmiĢtir. Hormon ilavesinden sonra cam balonda bulunan besi yerleri donmadan her 

bir kavanoza 20-25 ml besi ortamı konularak kavanozlarda katılaĢmaları beklenmiĢtir. 

 

 

ġekil 3.1. Bitki rejenerasyonu için doku kültürü ortamları 

 

Çizelge 3.1.  ÇalıĢmada kullanılan tuz (NaCl) ve konsantrasyonları.  

Besi Yeri Adı Tuz (NaCl) ve konsantrasyonu 

1. Ortam (Kontrol) 0 mg/l NaCl 

2. Ortam  250 mg/l NaCl 

3. Ortam  500 mg/l NaCl 

4. Ortam  750 mg/l NaCl 

5. Ortam  1000 mg/l NaCl 

6. Ortam 1500 mg/l NaCl 

7. Ortam 2000 mg/l NaCl 
 

3.2.2. Hazırlanan Eksplantların Besi Ortamlarına Aktarılması ve Ġnkübasyon: 

 

Granola ve Van Gogh patates çeĢitlerinden meristem kültürü yoluyla elde edilen 

bitkiciklerden tek boğum kesimleri steril kabin içinde alınmıĢtır. Daha önce etüvde 

steril edilmiĢ cam petri kaplarında steril bir bisturi yardımıyla kesilip alınan tek boğum 

kesimleri, içerisinde besi ortamı olan kavanozlara aktarılmıĢtır. Her bir kavanoz 

içerisine 3 ya da 4 eksplant konulmuĢtur. Deneme 4 tekerrürlü olarak yürütülmüĢtür. 
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Eksplant konulmuĢ kavanozlar 16 saat aydınlık 8 saat karanlık Ģartlarda (24 ± 2˚C), 

2000 lüks ıĢık yoğunluğundaki fotoperiyot Ģartlarına alınarak gerekli gözlemler 

kaydedilmiĢtir. 

 

 
 

ġekil 3.2. Besi ortamına aktarılan meristem kültürü yoluyla elde edilen bitkiciklerden 

tek boğum kesimi görünümü 

 

3.2.3. Verilerin Elde Edilmesi: 
 

AraĢtırma laboratuar koĢullarında sürdürülmüĢtür. Ayrıca, kültür baĢlangıcından 

6 hafta sonra belirlenen morfolojik özellikler aĢağıda sunulmuĢtur: 

 

1. Canlı kalma oranı (%): Kavanoz baĢına canlı kalan bitkiler sayılmıĢ ve tüm 

bitkilere oranı hesaplanmıĢtır. 

2. Bitki boyu (cm): Fidelerin kök boğazından en üst tepe noktasına kadar olan 

mesafe cetvel yardımıyla ölçülüp cm olarak belirlenmiĢtir.  

3. Boğum sayısı (adet): Fidecikler üzerinde bulunan boğumlar sayılarak bitki 

baĢına boğum sayısı adet olarak belirlenmiĢtir. 

4. Ana sap kalınlığı (mm): Bitkiciklerin en alt boğumunun üzerinden kumpas 

yardımıyla ölçülerek mm olarak kaydedilmiĢtir.  
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5. Yaprak sayısı (adet): Fidelerin üzerinde teĢekkül etmiĢ yapraklar sayılarak bitki 

baĢına yaprak sayısı adet olarak belirlenmiĢtir. 

6. Yaprak boyu (mm): Yapraklardan üç tanesi tesadüfi olarak seçilmiĢ ve kumpas 

yardımıyla ölçülerek yaprak boyu mm olarak kaydedilmiĢtir. 

7. Yaprak eni (mm): Yapraklardan üç tanesi tesadüfi olarak seçilmiĢ ve kumpas 

yardımıyla ölçülerek yaprak eni mm olarak kaydedilmiĢtir.   

8. Kök sayısı (adet): Fideciklerin üzerinde bulunan kökler sayılarak bitki baĢına 

kök sayısı adet olarak kaydedilmiĢtir. 

9. Kök uzunluğu (cm): Fideciklerde meydana gelen en uzun üç kökün uzunluğu 

cetvelle ölçülmek suretiyle cm olarak kaydedilmiĢtir. 

10. Bitki yaĢ ağırlığı (mg): Bitkiciklerin kökleri hariç diğer üst aksamları hassas 

terazi ile tartılarak bitki baĢına yaĢ ağırlık mg birimiyle belirlenmiĢtir. 

11. Bitki kuru ağırlığı (mg): mg olarak belirlenen yaĢ ağırlık etüvde kurumaya tabi 

tutulmuĢ, 2 kuruma arasındaki fark sabitleĢinceye kadar kurutmaya devam 

edilmiĢ, elde edilen değer mg olarak kaydedilmiĢtir.   

 

3.2.4. Verilerin Değerlendirilmesi: 

 

AraĢtırmamızın ana hatlarını teĢkil eden uygulamalar aĢağıda detaylı bir Ģekilde 

verilmiĢtir: 

1. ÇalıĢmamızda Granola ve Van Gogh patates çeĢitleri kullanılmıĢtır. 

2. Her biri üzerinde tek boğum bulunan sap eksplantları (tezin devamında tek 

boğum kesimi ifadesi kullanılmıĢtır) kullanılmıĢtır.  

3. Bitkilerin rejenerasyonunda bir tanesi (tuzsuz) %0 NaCl içeren kontrol ortamı 

olmak üzere yedi (7) farklı tuz konsantrasyon kullanılmıĢtır.  

4. Buna göre çalıĢma “Tesadüf Parselleri Deneme Deseni”ne göre 2 çeĢit, ve 7 

farklı tuz (NaCl) konsantrasyonu uygulanmıĢtır. Ayrıca her uygulamadan 4 tekerrür 

yapılarak değerlendirmeye tabi tutulmuĢtur. 

5. Ġncelenen özelliklere ait verilerin Ġstatistikî Analizleri; Tesadüf Parselleri 

Deneme Desenine göre SPSS istatistik programında yapılmıĢtır. Ortalamaların 

karĢılaĢtırılmasında Duncan çoklu karĢılaĢtırma testi kullanılmıĢtır. 
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4. ARAġTIRMA BULGULARI ve TARTIġMA 
 

4.1 Bitki canlı kalma oranı (%) 
 

Farklı patates çeĢitlerinin tuzluluğa karĢı toleranslarının belirlendiği bu 

çalıĢmada uygulanan farklı tuz dozu konsantrasyonlarına göre yapılan istatistiki analiz 

sonucunda bitkiciklerin canlı kalma oranları arasında dozlar ve doz x çeĢit 

interaksiyonunda önemli farklılık olduğu (P ≤ 0.01), ancak çeĢitler arasındaki farkın 

önemsiz olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 4.1). 

 

Çizelge 4.1. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen bitki canlı 

kalma oranına (%) ait varyans analizi sonuçları 

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 0.61 

ÇeĢit 1 1.50 

Tuz dozu 6 24.78** 

ÇeĢit X Tuz dozu 6 9.67** 

Hata 36 
 

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 

Bitki canlı kalma oranı ile ilgili bulguları Çizelge 4.2’de verilmiĢtir. Genel 

olarak canlı kalma oranı % 77.23 olarak tespit edilmiĢtir. Çizelge 4.2 incelendiğinde en 

yüksek canlı kalma oranı (% 100) Granola çeĢidinde 1. ortam (T0 = Kontrol (0 mg/l 

NaCl)) ile Van Gogh çeĢidinde 4. ortamda (T3 = 500 mg/l NaCl) elde edilmiĢtir. En 

düĢük canlı kalma oranı ise her iki çeĢidin 7. ortamlarında (T6 = 2000 mg/l NaCl) 

gözlemlenmiĢtir. Bu durum tuz konsantrasyonu artan ortamlarda her iki çeĢide ait 

bitkiciklerin canlı kalma oranlarını olumsuz yönde etkilediğini göstermektedir.  
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ġekil 4.1. Bitki canlı kalma oranlarının (%) belirlenmesi 
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Çizelge 4.2. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen bitki canlı 

kalma oranı (%) ortalamaları 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh Doz-Ortalama 

T0 100.00 A 75.00 D 87.50 A 

T1    93.75 AB   87.50 BC 90.63 A 

T2 75.00 D 75.00 D 75.00 B 

T3    81.25 CD           100.00 A 90.63 A 

T4 75.00 D 75.00 D 75.00 B 

T5 56.25 E   88.50 BC 71.88 B 

T6 50.00 E 50.00 E 50.00 C 

ÇeĢit-Ortalama                75.89           78.57            77.23 

  Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 

 

Tuz dozu uygulamaları içerisinde en yüksek bitki canlı kalma oranının % 90.63 

ile 2. (250 mg/l NaCl) ve 4. (750 mg/l NaCl ) ortamlarda, en düĢük oranın ise % 50.00 

ile 7. ortamda (T6 = 2000 mg/l NaCl) olduğu belirlenmiĢtir. Genel olarak, NaCl 

dozlarındaki artıĢ her iki çeĢitte canlı kalma oranında azalmaya neden olmuĢtur. Benzer 

sonuçlar farklı türler üzerinde çalıĢan Özdemir (1993), Akıncı ve Akıncı (2000), Turan 

(2000), Kaya ve Ġpek (2003), Kaya ve ark. (2005), Day et al. (2008), Karakullukçu ve 

Adak (2008) tarafından bulunmuĢtur. 

4.2. Bitki boyu (cm) 
 

Bitki boyu değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.3’te belirtilmiĢtir. 

Varyans analiz sonuçlarına göre bu araĢtırmanın tüm uygulamaları arasında ve tuz dozu 

x çeĢit interaksiyonunda istatistiki olarak P ≤ 0.01 seviyesinde önemli farklılıklar tespit 

edilmiĢtir. 

  

AraĢtırmada genel ortalama olarak 20.88 cm bitki boyu ölçülmüĢtür. ÇeĢit x tuz 

dozu ortalamaları incelendiğinde en yüksek bitki boyunun 34.55 cm ile 2. ortamda Van 
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Gogh, en düĢük ise 9.20 cm ile 6. ortamda Granola çeĢitlerinden elde nedilmiĢtir. 

ÇeĢitler arasında 25.09 cm ortalama bitki boyu ile Van Gogh çeĢidi ön palan çıkmıĢtır. 

(Çizelge 4.4).   

 

Çizelge 4.3. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen bitki boyuna 

(cm) ait varyans analizi sonuçları  

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 0.93 

ÇeĢit 1 889.48** 

Tuz dozu 6 226.06** 

ÇeĢit X Tuz dozu 6 49.53** 

Hata 36  

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 

 

ġekil 4.2. Bitki boyu ölçüm iĢlemi 
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Tuz dozu uygulamalarına göre bitki boyu değerleri artan tuz dozu 

konsantrasyonlarına bağlı olarak genel bir azalıĢ göstermektedir. Çizelge 4.4 

incelendiğinde T0 ve T1 ortamlarındaki ortalama bitki boyunun istatistiki olarak aynı 

gruba girdiği ve en yüksek (28.71 cm) bitki boyunun T0 ortamındaki bitkilerden elde 

edildiği görülmektedir. En düĢük bitki boyu ise tuz konsantrasyonunun artmıĢ olduğu T5 

ortamındaki bitki sürgünlerinde 14.51 cm olarak belirlenmiĢtir. 

Çizelge 4.4. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen bitki boyu (cm) 

ortalamaları 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh Doz-Ortalama 

T0 30.05 B 27.38 C 28.71 A 

T1 21.43 EF 34.55 A 27.99 A 

T2 17.60 H 26.73 C 22.16 B 

T3 13.43 I 20.83 FG 17.13 D 

T4 14.35 I 23.60 D 18.98 C 

T5 9.20 J 19.82 G 14.51 E 

T6 10.65 J 22.75 DE 16.70 D 

ÇeĢit-Ortalama  16.67 B 25.09 A 20.88 

Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 

 

Elde edilen bu sonuçlar, Özdemir (1993), Türkmen ve ark. (2002), Akıncı ve 

Akıncı (2000), Kaya ve Ġpek (2003), Dumlupınar (2005), Kaya ve ark. (2005), Day et 

al. (2008), Karakullukçu ve Adak (2008), Özaslan Parlak ve Parlak (2008), Rahman et 

al; (2008), Aghaei et al. (2009), Sudhersan et al. (2012) ve Zaman et al. (2015) 

tarafından bildirilen sonuçlarla uyum içerisindedir. 

 

4.3. Boğum sayısı (adet) 

 

Boğum sayısı parametresine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.5’te 

belirtilmiĢtir. Varyans analiz sonuçlarına göre bu araĢtırmanın tüm uygulamaları 
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arasında ve tuz dozu x çeĢit interaksiyonunda istatistiki olarak P ≤ 0.01 seviyesinde 

önemli farklılıklar tespit edilmiĢtir.  

Çizelge 4.5. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen boğum sayısına 

(adet) ait varyans analizi sonuçları  

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 0.80 

ÇeĢit 1 96.27** 

Tuz dozu 6 31.58** 

ÇeĢit X Tuz dozu 6 18.96** 

Hata 36  

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 

AraĢtırmada genel ortalama olarak 4.75 adet boğum sayısı belirlenmiĢtir. ÇeĢit x 

tuz dozu ortalamaları incelendiğinde, en yüksek boğum sayısı 8.50 ile T1 ortamında 

Van Gogh çeĢidinde, en düĢük boğum sayısı ise 3.25 adet ile Granola çeĢidinde T2 ve 

T6 ortamlarında tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.6).   

 

Çizelge 4.6. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen boğum sayısı 

(adet) ortalamaları. 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh Doz-Ortalama 

T0 6.00 B 6.25 B 6.13 A 

T1      4.00 EFG 8.50 A 6.13 A 

T2  3.25 G 5.50 BC 4.63 B 

T3     4.25 DEF   4.00 EFG 4.38 B 

T4     4.25 DEF 5.00 CD   4.13 BC 

T5   3.50 FG   4.75 CDE   4.13 BC 

T6 3.25 G   4.00 EFG 3.63 C 

ÇeĢit-Ortalama  4.07 B 5.43 A 4.75 

   Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 

ÇeĢitler arasında 5.43 adet ortalama boğum sayısı ile Van Gogh çeĢidi ön plana 

çıkmaktadır. Tuz dozu uygulamalarının boğum sayısına etkisi istatistiki olarak çok 
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önemli bulunmuĢtur. Tuz dozu ortalamalarında ortamlardaki tuz konsantrasyonunun 

artıĢına bağlı olarak boğum sayısı azalmaktadır. Çizelge 4.6 incelendiğinde T1 ve T2 

ortamlarındaki ortalama boğum sayısının istatistiki olarak aynı gruba girdiği ve en 

yüksek (6.13 adet) boğum sayısının T1 ve T2 ortamlarındaki bitkilerden ele edildiği 

görülmüĢtür. En düĢük boğum sayısı ise tuz konsantrasyonunun artmıĢ olduğu T7 

ortamındaki bitkiciklerde 3.63 adet olarak belirlenmiĢtir. 

 

Artan NaCl dozlarına bağlı olarak oluĢan tuz stresi patates gibi kültür 

bitkilerinde fizyolojik potansiyelinin azalmasına (Zhang et al. 1993, Pour et al. 2009, 

Aazami et al. 2010, Khenifi et al. 2011) bağlı olarak boğum sayısının azaldığı tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırmadan elde edilen bu sonuçlar Arslan (1988), Sasikala and Prasad 

(1993) ve Turan (2000) tarafından bildirilen sonuçlarla benzerlik göstermektedir. 

 

4.4. Ana sap kalınlığı (mm) 

 

Farklı patates çeĢitlerinde tuz dozu uygulamalarının etkisinin incelendiği bu 

çalıĢmada yapılan istatistiki analiz sonucunda bitkiciklerin ana sap kalınlıkları arasında 

çeĢitler, tuz dozları ve tuz dozu x çeĢit interaksiyonunda önemli (P ≤ 0.01) farklılıkların 

olduğu belirlenmiĢtir. (Çizelge 4.7). 

 

Çizelge 4.7. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen ana sap 

kalınlığına (mm) ait varyans analizi sonuçları  

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 2.21 

ÇeĢit 1 1260.26** 

Tuz dozu 6 71.32** 

ÇeĢit X Tuz dozu 6 30.68** 

Hata 36  

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 
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          ġekil 4.3. Bitkiciklerde ana sap kalınlığı ölçüm iĢlemi 

 

 

Çizelge 4.8. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen ana sap kalınlığı  

(mm)  ortalamaları 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh Doz-Ortalama 

T0 0.70 G 1.15 C 0.93 C 

T1 0.50 HI 1.15 C 0.83 D 

T2 0.43 I 1.13 CD 0.78 D 

T3 0.58 H 1.33 AB 0.95 C 

T4 0.98 E 1.28 B 1.13 B 

T5 0.83 F 1.10 CD 0.96 C 

T6 1.05 DE 1.38 A 1.23 A 

ÇeĢit-Ortalama  0.72 B 1.21 A 0.97 

  Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 

 

AraĢtırmanın ana sap kalınlığı ile ilgili değerleri Çizelge 4.8’de verilmiĢtir. Tüm 

uygulamaların ortalaması olarak  ana sap kalınlığı değeri 0.97 mm tespit edilmiĢtir. En 
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yüksek ana sap kalınlığı Van Gogh çeĢidinin T6 ortamından (1.38) elde edilmiĢtir. En 

düĢük ana sap kalınlığı ise, Granola çeĢidinin T3 ortamında  (0.43 mm) gözlemlenmiĢtir. 

Bu durum Van Gogh çeĢidinde ana sap kalınlığının tuz konsantrasyonlarından daha az 

etkilediğini göstermektedir.  

 

Tuz dozu uygulamalarına göre en yüksek ana sap kalınlığının 1.23 mm ile T6 

ortamında, en düĢük ise 0.78 mm ile T2 ortamında belirlenmiĢtir. Bu sonuçlar dikkate 

alındığında, bitkiciklerde tuzlu ortamlarda oluĢan stres Ģartlarının bitki boyundan 

ziyade, saplardaki kalınlığı artırdığı ve ana sap kalınlığının geliĢmesini teĢvik ettiği 

söylenebilir (Çizelge 4.8). 

4.5. Yaprak sayısı (adet) 

 

Yaprak sayısı verilerinin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.9’da belirtilmiĢtir. 

Varyans analiz sonuçlarına göre çeĢitler ve tuz dozları arasında istatistiki olarak P ≤ 

0.01 seviyesinde önemli farklılıklar bulunmuĢtur. Fakat çeĢit x tuz dozu 

interaksiyonunun istatistiki olarak önemli olmadığı tespit edilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.9. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen yaprak sayısına 

(adet) ait varyans analizi sonuçları 

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 1.02 

ÇeĢit 1 111.06** 

Tuz dozu 6 116.46** 

ÇeĢit X Tuz dozu 6 1.95 

Hata 36  

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 

 

AraĢtırmada ortalama olarak 11.71 adet yaprak belirlenmiĢtir. Patates çeĢitlerine 

farklı tuz dozu uygulamaları sonucu en fazla yaprak sayısı T0 ortamında Granola 
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çeĢidinden (19.50), en az yaprak sayısı ise 7.25 adet ile T6 ortamında Van Gogh 

çeĢidinde belirlenmiĢtir. (Çizlege 4.10).  

 

Farklı tuz dozu konsantrasyonlarının ortalaması olarak çeĢitlerde belirlenen 

yaprak sayısı, Granola çeĢidinde 12.89 adet ile Van Gogh çeĢidinden (10.54 adet) daha 

fazla olmuĢtur. 

Çizelge 4.10. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen yaprak sayısı 

(adet) ortalamaları. 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh Doz-Ortalama 

T0 19.50 16.00 17.75 A 

T1 14.75 12.50 13.63 B 

T2 12.75 11.50 12.13 C 

T3 11.75 10.25 11.00 D 

T4 11.50 8.25 9.86 E 

T5 10.25 8.00   9.13 EF 

T6 9.75 7.25 8.50 F 

ÇeĢit-Ortalama  12.89 A 10.54 B 11.71 

Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 

 

Farklı tuz dozu uygulamasında en fazla yaprak sayısı 17.75 adet ile T0 (Kontrol) 

ortamındaki bitkiciklerde, en az ise 8.50 adet olarak T6 ortamındaki bitkiciklerde 

belirlenmiĢtir. Bu sonuçlara göre, artan tuz dozlarına paralel olarak yaprak sayısı da 

azalmıĢ, tuzlu ortamlar bitkiciklerin yaprak oluĢturmasını olumsuz yönde etkilemiĢtir. 

Yaprak sayısı bakımından Granola çeĢidi tuzlu ortamlardan Van Gogh çeĢidine göre 

daha az oranda tuzlu ortamlardan etkilendiği tespit edilmiĢtir. 

 

Artan NaCl dozlarına bağlı olarak oluĢan tuz steresinin patates gibi kültür 

bitkilerinde fizyolojik potansiyelinin düĢürdüğü (Zhang et al. 1993, Pour et al. 2009, 

Aazami et al. 2010, Khenifi et al. 2011), bu durumun etkisi ile yaprak sayısının azaldığı 
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tespit edilmiĢtir. Elde edilen bu sonuçlar Arslan (1988), Cano ve ark. (1998) ve Turan 

(2000) tarafından bildirilen sonuçlarla benzerlik göstermektedir. 

 

4.6. Yaprak boyu (mm)  

 

Farklı tuz dozlarında patates çeĢitlerinden belirlenen yaprak boyu değerlerine ait 

varyans analizi sonuçları Çizelge 4.11’de verilmiĢtir. Çizelge 4.11’de görüleceği gibi, 

farklı tuz dozlarının, çeĢitlerin ve çeĢit x tuz dozu interaksiyonunun yaprak boyuna 

etkisi istatistiksel olarak %1 ihtimal düzeyinde önemli olmuĢtur. 

Çizelge 4.11. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen yaprak boyuna 

(mm) ait varyans analizi sonuçları 

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 0.29 

ÇeĢit 1 1993.80** 

Tuz dozu 6 156.99** 

ÇeĢit X Tuz dozu 6 135.83** 

Hata 36  

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 

 

Farklı patates çeĢitlerinde tuz dozu uygulaması sonucu tespit edilen yaprak boyu 

ortalamaları (0.458 mm) tuz konsantrasyonlarına bağlı olarak değiĢim göstermiĢtir. Tuz 

dozunun en az uygulandığı ortamlarda 0.723 mm olan yaprak boyu, tuz oranı artan 

ortamlarda 0.202 mm’ye kadar düĢmüĢtür. Artan tuz dozu bitkiciklerde yaprak boyunun 

azalmasına yol açmıĢtır.  

 

Farklı tuz dozu uygulamalarında en yüksek yaprak boyu 0.723 mm ile T1 

uygulamasından, en düĢük ise 0.202 mm ile T6 uygulamasından elde edilmiĢtir. 

 

ÇeĢitler arasında en yüksek yaprak boyu 0.610 mm ile Van Gogh çeĢidinde en 

düĢük ise 0.305 mm ile Granola çeĢidinden elde edilmiĢtir (Çizelge 4.12). 
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Çizelge 4.12. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen yaprak boyu 

(mm)  ortalamaları 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh Doz-Ortalama 

T0 0.483 E 0.783 C 0.633 B 

T1   0.455 EF 0.990 A 0.723 A 

T2 0.100 K 0.715 D 0.408 D 

T3  0.215 IJ 0.870 B 0.543 C 

T4    0.420 FG    0.403 GH 0.411 D 

T5 0.200 J 0.373 H 0.286 E 

T6 0.265 I 0.138 J 0.202F 

ÇeĢit-Ortalama  0.305 B 0.610 A 0.458 

   Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 

 

Yaprak boyunun tuz dozlarındaki artıĢa bağlı olarak azalması Arslan (1988), 

Cano ve ark. (1998) ve Turan (2000) tarafından da bildirilmiĢtir. 

 

4.7. Yaprak eni (mm) 

 

Bazı patates çeĢitlerine uygulanan farklı tuz dozu konsantrasyonlarında 

belirlenen yaprak eni (mm)  değerlerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.13’de 

verilmiĢtir. Çizelge 4.13’de görülebileceği gibi, yaprak eni bakımından; farklı çeĢitler 

ve tuz dozları arasında ve çeĢit x tuz dozu interaksiyonunda istatistiksel olarak P ≤ 0.01 

ihtimal seviyesinde önemlilik tespit edilmiĢtir. 

 

Farklı çeĢitlerde ve tuz dozu uygulamalarında tespit edilen yaprak eni değerleri 

Çizelge 4.14’de verilmiĢtir. Çizelge 4.14 incelendiğinde tüm faktörlerin ortalaması 

olarak yaprak eninin 0.335 mm olduğu, en yüksek yaprak eninin 0.588 mm ile T1 

ortamındaki Van Gogh çeĢidinden, en düĢük ise 0.100 mm ile T2 ortamındaki Granola 

çeĢidinden alındığı saptanmıĢtır. 
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Çizelge 4.13. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen yaprak enine 

(mm) ait varyans analizi sonuçları 

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 0.32 

ÇeĢit 1 1661.20** 

Tuz dozu 6 81.52** 

ÇeĢit X Tuz dozu 6 55.09** 

Hata 36  

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 

 

 

 ġekil 4.4. Yaprak eni ve boyu ölçüm iĢlemi 

 

Tuz dozlarına bağlı olarak yaprak eni 0.256 ile 0.440 mm arasında değiĢmiĢtir 

(Çizelge 4.14). En yüksek yaprak eni (0.440 mm) T2 ortamdaki bitkiciklerden, en düĢük 

ise (0.256 mm) T5 ortamdaki bitkiciklerden elde edilmiĢtir.  
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Çizelge 4.14. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen edilen yaprak 

eni (mm) ortalamaları 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh Doz-Ortalama 

T0 0.318 E 0.505 B 0.411 B 

T1   0.293 EF 0.588 A 0.440 A 

T2           0.100 I 0.438 C   0.268 EF 

T3 0.150 H 0.510 B 0.330 D 

T4 0.269 F   0.296 EF 0.283 E 

T5 0.163 H 0.350 D 0.256 F 

T6 0.200 G 0.513 B 0.356 C 

ÇeĢit-Ortalama  0.213 B 0.457 A 0.335 

Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 

 

Ele alınan patates çeĢitlerinde tespit edilen yaprak eni değerleri ortalaması Van 

Gogh çeĢidinde (0.457 mm) Granola çeĢidine (0.213 mm) göre daha yüksek olmuĢtur 

(Çizelge 4.14). 

 

Yaprak eni tuz dozunun artıĢına bağlı olarak azalmıĢtır. Benzer sonuçlar Arslan 

(1988), Cano ve ark. (1998) ve Turan (2000) tarafından da bildirilmiĢtir. 

 

 

4.8. Kök sayısı (adet) 

 

Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen kök sayısı 

değerlerine ait varyans analizi sonuçları Çizelge 4.15’de verilmiĢtir. Çizelge 4.15’de 

görüldüğü gibi, farklı tuz dozlarının, çeĢitlerin ve çeĢit x tuz dozu interaksiyonunun kök 

sayısına etkisi istatistiksel olarak %1 ihtimal düzeyinde önemli olmuĢtur. 
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Çizelge 4.15. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen kök sayısına 

(adet) ait varyans analizi sonuçları 

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 0.11 

ÇeĢit 1 3920.31** 

Tuz dozu 6 106.78** 

ÇeĢit X Tuz dozu 6 49.19** 

Hata 36  

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 

 

 

ġekil 4.5. Kök sayısının belirlenmesi 

 

Farklı patates çeĢitlerine uygulanan tuz dozu onsantrasyonlarında tespit edilen 

ortalama kök sayısı 54.64 adet olmuĢtur. Tuz dozunun en az uygulandığı T1 ortamında 

73.38 adet olan kök sayısı tuz oranı artan T6 ortamında 42.88’e kadar düĢmüĢtür.  

 

Tuz dozu uygulamaları dikkate alındığında en fazla kök sayısı 73.38 adet ile T1 

uygulamasından, en düĢük ise 42.88 adet ile T6 uygulamasından elde edilmiĢtir. 
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Çizelge 4.16. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen kök sayısı 

(adet) ortalamaları 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh Doz-Ortalama 

T0 31.00 H   74.75 CD 52.88 C 

T1 48.50 F 98.25 A 73.38 A 

T2 16.25 I 81.75 B 49.00 D 

T3 32.50 H 76.75 C   54.63 BC 

T4 39.50 G   73.75 CD 56.63 B 

T5 33.50 H 72.75 D 53.13 C 

T6 30.50 H 55.25 E 42.88 E 

ÇeĢit -Ortalama  33.11 B 76.18 A 54.64 

Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 

 

 

ÇeĢitler arasında en fazla kök sayısı 76.18 adet ile Van Gogh çeĢidinde en düĢük 

ise 33.11 adet ile Granola çeĢidinde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.16). 

 

ÇalıĢmada elde edilen bulgular farklı türler kullanılarak yürütülen benzer 

çalıĢmalar ile uyumlu değildir. Genellikle bir çok araĢtırmada tuz dozunun artıĢı ile kök 

sayısının azaldığı rapor edilmiĢtir (Özdemir; 1993, Türkmen ve ark.; 2002, Akıncı ve 

Akıncı; 2000, Kaya ve Ġpek; 2003, Dumlupınar; 2005, Kaya ve ark.; 2005, Day ve ark. 

2008, Karakullukçu ve Adak; 2008 ve Parlak ve Parlak; 2008). Ancak, patateste yapılan 

çalıĢmalarda tuz konsantrasyonu arttıkça, tuza tolerans göstermek için kök sayısında da 

artıĢ olduğu gösterilmiĢtir (Aghaei et al. 2008, Zaman et al. 2015). Bu sonuçlara göre 

patates bitkisi ve özellikle araĢtırmada kullanılan çeĢitlerin belirli seviyede tuz stresini 

tolere edebildiği görülmektedir. Nitekim Zakaria et al. (2008) 50 mM seviyesine kadar 

tuzluluğun patates bitkisinde geliĢmeyi olumsuz etkilediğini ve bunun üzerindeki 

dozlarda tuza toleransın azaldığını belirtmiĢlerdir. 
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4.9. Kök uzunluğu (cm) 

 

Farklı patates çeĢitlerine tuz dozu uygulamalarının etkisinin incelendiği bu 

çalıĢmada, yapılan istatistiki analiz sonucunda bitkiciklerin kök uzunlukları arasında 

çeĢitler, tuz dozları ve tuz dozu x çeĢit interaksiyonunda önemli (P ≤ 0.01) farklılık 

olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 4.17). 

 

Çizelge 4.17. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen kök 

uzunluğuna (cm) ait varyans analizi sonuçları  

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 0.49 

ÇeĢit 1 274.83** 

Tuz dozu 6 41.82** 

ÇeĢit X Tuz dozu 6 28.56** 

Hata 36  

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 

 

 

                 ġekil 4.6. Kök uzunluğu ölçüm iĢlemi 

AraĢtırmanın kök uzunluğu ile ilgili bulguları Çizelge 4.18’de belirtilmiĢtir. 

Genel olarak ortalama kök uzunluğu 7.87 cm olarak tespit edilmiĢtir. Çizelge 4.18 
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incelendiğinde kök uzunluğu en fazla Van Gogh çeĢidinin T3 ile T7 ortamlarında 

üretilmesinden elde edilmiĢtir. En kısa kök uzunluğu ise Granola çeĢidinin T0 ve T3 

ortamlarında gözlemlenmiĢtir. Bu durum Van Gogh çeĢidinde kök uzunluğunun artan 

tuz konsantrasyonlarından daha az etkilendiğini göstermektedir.  

 

Çizelge 4.18. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen kök uzunluğu 

(cm)  ortalamaları 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh Doz-Ortalama 

T0 5.72 G   8.21 CD    6.97 CD 

T1   7.02 EF   7.66 DE 7.34 C 

T2 3.77 H 12.70 A 8.23 B 

T3 5.44 G   7.46 DE 6.45 D 

T4   6.28 FG   8.21 CD 7.25 C 

T5   6.26 FG   8.73 BC 7.50 C 

T6 9.54 B 13.17 A 11.36 A 

ÇeĢit-Ortalama  6.29 B 9.45 A 7.87 

Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 

 

Tuz dozu uygulamalarında en yüksek kök uzunluğunun 11.36 cm ile T6 

ortamında, en düĢük ise 6.45 cm ile T3 ortamında olduğu belirlenmiĢtir. Bu sonuçlar 

dikkate alındığında bitkiciklerde tuzlu ortamlarda oluĢan stres Ģartlarının kök 

geliĢmesini teĢvik ettiği söylenebilir. 

 

Kök sayısı ve uzunluğu, mikroçoğaltımdan elde edilen bitkiciklerin önce 

saksılarda daha sonra da serada toprağa alıĢtırılmasında önemlidir. Bu nedenle in vitro 

Ģartlarda kök sayısı ve uzunluğunun artırılması yada tuz ortamında bu sayıların en az 

etkilenmesi arzu edilen bir durumdur. Kök sayısında olduğu gibi kök uzunluğunda da 

elde edilen bulgular farklı türler kullanılarak yürütülen benzer çalıĢmalar ile uyumlu 

değildir. Genellikle diğer bir çok araĢtırmada tuz dozunun artıĢı ile kök uzunluğunun 

azaldığı bildirilmiĢtir (Özdemir, 1993; Türkmen ve ark., 2002; Akıncı ve Akıncı, 2000; 

Kaya ve Ġpek, 2003; Dumlupınar, 2005; Kaya ve ark., 2005; Day ve ark., 2008; 
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Karakullukçu ve Adak, 2008; Parlak ve Parlak, 2008 ve Rahman et al, 2008). Ancak 

patates bitkisi ve özellikle araĢtırmada kullanılan çeĢitler belirli seviyede tuz stresini 

tolere edebildiği görülmektedir. Nitekim Zakaria et al. (2008) 50 mM seviyesine kadar 

tuzluluğun patates bitkisinde geliĢmeyi olumsuz etkilediğini ve bunun üzerindeki 

dozlarda tuza toleransın azaldığını belirtmiĢlerdir. Bu durum özellikle kök uzunluğu 

verilerini destekler mahiyettedir.  

 

4.10. Bitki yaĢ ağırlığı (g) 
 

Bitki yaĢ ağırlığı verilerinin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.19’da 

belirtilmiĢtir. Varyans analiz sonuçlarına göre çeĢit, tuz dozu ve çeĢit x tuz dozu 

interaksiyonunda istatistiki olarak P ≤ 0.01 seviyesinde önemlilik belirlenmiĢtir.  

 

Çizelge 4.19. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen bitki yaĢ 

ağırlığına (g) ait varyans analizi sonuçları 

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 2.01 

ÇeĢit 1 3426.24** 

Tuz dozu 6 35.14** 

ÇeĢit X Tuz dozu  6 45.67** 

Hata  36  

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 

AraĢtırmada ortalama olarak 1.798 g bitki yaĢ ağırlığı belirlenmiĢtir. Tuz dozları 

ve çeĢitler birlikte incelendiğinde, en yüksek bitki yaĢ ağırlığı 3.873 g ile T1 ortamında 

Van Gogh çeĢidinde, en düĢük ise 0.343 g ile T2 ortamda Granola çeĢidinde  tespit 

edilmiĢtir  (Çizlege 4.20).  

 

Patates çeĢitlerinden Van Gogh’un 2.826 g ile Granola çeĢidinden (0.770 g) daha 

yüksek bitki yaĢ ağırlığına sahip olduğu gözlemlenmiĢtir. 
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ġekil 4.7. Bitki yaĢ ağırlığının belirlenmesi 

 

 

Çizelge 4.20.   Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen bitki yaĢ 

ağırlığı (g) ortalamaları 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh ÇeĢit-Ortalama 

T0 0.665 F 2.703 C 1.684 C 

T1 0.793 F 3.873 A 2.332 A 

T2 0.343 G 3.015 B 1.679 C 

T3 0.645 F 2.258 D 1.451 D 

T4 0.810 F 2.663 C 1.736 C 

T5 0.820 F 2.728 C 1.774 C 

T6 1.315 E 2.548 C 1.931 B 

Doz-Ortalama  0.770 B 2.826 A 1.798 

Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 
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Farklı tuz dozlu uygulamalarında en yüksek bitki yaĢ ağırlığı 2.332 g ile T1 

ortamdaki bitkilerden elde dilmiĢtir. En düĢük bitki yaĢ ağırlığı ise 1.451 g olarak T4 

ortamdaki bitkiciklerde tespit edilmiĢtir. Artan NaCl dozlarında her iki çeĢitte de bitki 

yaĢ ağırlığını kontrole göre artmıĢtır. Özellikle 500 mg/l NaCl dozunun denendiği T3 

ortamındaki tuz dozu seviyesi bitki yaĢ ağırlıklarını olumsuz yönde etkilememiĢtir. 

Benzer sonuçlar Özdemir (1993), Türkmen ve ark. (2002), Akıncı ve Akıncı (2000), 

Dumlupınar (2005), Kaya ve ark. (2005), Day ve ark. (2008), Karakullukçu ve Adak 

(2008) tarafından bulunmuĢtur.  

 

4.11. Bitki kuru ağırlığı (g) 

 

Farklı patates çeĢitlerine tuz dozu uygulaması sonucu tespit edilen bitki kuru 

ağırlığı (g)  değerlerine iliĢkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.21’de verilmiĢtir. 

Çizelgede görüldüğü gibi, bitki kuru ağırlığı (g)  bakımından; çeĢit, tuz dozları ve çeĢit 

x tuz dozu interaksiyonu istatistiksel olarak önemli (P ≤ 0.01) bulunmuĢtur. 

 

Çizelge 4.21 Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen bitki kuru 

ağırlığı (g) ait varyans analizi sonuçları 

Varyans kaynağı Serbestlik derecesi F Değeri 

Tekerrür 3 1.13 

ÇeĢit 1 3703.32** 

Tuz dozu 6 41.80** 

ÇeĢit X Tuz dozu 6 42.44** 

Hata 36  

Genel 55 
 

**: %1 seviyesinde önemli 
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ġekil 4.8. Bitki kuru ağırlığının belirlenmesi 

 

Çizelge 4.22. Farklı tuz dozları uygulanan patates çeĢitlerinde belirlenen bitki kuru 

ağırlığı (g) ortalamaları 

       ÇeĢitler  

Tuz dozları Granola Van Gogh Doz-Ortalama 

T0 0.045 I 0.148 E 0.096 E 

T1 0.075 F 0.200 B 0.138 A 

T2 0.028 J 0.188 C   0.106 CD 

T3    0.060 GH 0.165 D 0.113 C 

T4 0.048 I 0.240 A 0.144 A 

T5   0.055 HI 0.150 E   0.103 DE 

T6    0.068 FG 0.178 C 0.123 B 

ÇeĢit-Ortalama  0.053 B 0.181 A 0.118 

  Aynı harfler ile gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemsizdir. 
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Farklı tuz dozlarının uygulandığı patates çeĢitlerinden elde edilen bitki kuru 

ağırlığı değerleri Çizelge 4.22’de verilmiĢtir. Tüm faktörlerin ortalaması olarak bitki 

kuru ağırlığının 0.118 g olduğu araĢtırmada, en yüksek bitki kuru ağırlığı 0.240 ile T4 

ortamında Van Gogh çeĢidinden, en düĢük ise 0.028 g ile T2 ortamındaki Granola 

çeĢidinden elde edilmiĢtir. 

 

Tuz dozlarına bağlı olarak bitki kuru ağırlığı 0.096 ile 0.144 g arasında 

değiĢmiĢtir (Çizelge 4.22). En yüksek bitki kuru ağırlığı (0.144 g) T4 ortamındaki, en 

düĢük ise (0.096 g) T0 ortamındaki bitkiciklerden elde edilmiĢtir.  

 

ÇeĢitler arasında önemli farklılığın tespit edildiği araĢtırmada bitki kuru 

ağırlığının Van Gogh çeĢidinde (0.181 g) Granola çeĢidine (0.053 g) göre daha yüksek 

olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 4.22). 

 

Artan NaCl dozlarında her iki çeĢitte de bitki kuru ağırlığı kontrole göre 

artmıĢtır. Benzer sonuçlar, Özdemir (1993), Türkmen ve ark. (2002), Akıncı ve Akıncı 

(2000), Dumlupınar (2005), Kaya ve ark. (2005), Day ve ark. (2008), Karakullukçu ve 

Adak (2008), Rahman et al. (2008), Aghaei et al. (2009), Sudhersan et al. (2012) ve 

Zaman et al. (2015) tarafından da bulunmuĢtur. 
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5. SONUÇLAR ve ÖNERĠLER 

 

AraĢtırma 2015 yılında, iki patates (Solanum Tuberosum L.) çeĢiti (Van Gogh ve 

Granola) ve 7 farklı tuz (NaCl) konsantrasyonu (0, 250, 500, 750, 1000, 1500 ve 2000 

mg/l NaCl) kullanılarak 2015 yılında yürütülmüĢtür. Deneme “Tesadüf Parselleri” 

Deneme Deseni’ne göre 4 tekerrürlü olarak düzenlenmiĢtir. 

 

Elde edilen sonuçlardan bitki canlı kalma oranının %50 – 100 arasında değiĢtiği, 

en yüksek canlı kalma oranının T1 ve T3 ortamlarından (%91) elde edildiği, Van Gogh 

çeĢidinin (%78) tuzlu ortamlarda daha iyi geliĢtiği görülmüĢtür. Mikroçoğaltım 

yönünden çok önemli olan en uzun bitki boyunun T0 (28.71 cm) ve T1 (27.99 cm) 

ortamlarından elde edildiği, Van Gogh çeĢidinin (25.09 cm) Granola çeĢidine (16.67 

cm) göre daha uzun bitkicikler verdiği belirlenmiĢtir. Ana sap kalınlığının 0.78 mm – 

1.23 mm arasında değiĢtiği, artan tuz konsantrasyonuna bağlı olarak sap kalınlığının da 

arttığı, bu durumun bitkinin tuzu tolere edebilmek için gösterdiği reaksiyondan 

kaynaklandığı kanaatine varılmıĢtır.   

 

ÇalıĢmada en dikkat çeken sonuçlar kök sayısı ve uzunluğundan elde edilmiĢtir. 

En fazla kök sayıları T1 ortamından (73.38 adet) elde edilmiĢ, diğer bütün 

uygulamalarda kök sayıları 42.88 – 56.63 adet olarak birbirine çok yakın değerler 

arasında değiĢmiĢtir. Van Gogh çeĢidinden elde edilen kök sayısı (76.18 adet), Granola 

çeĢidinin (33.11 adet) 2 katından fazla çıkmıĢtır. Yine ilginç bir Ģekilde; en fazla kök 

uzunluğu en yüksek tuz konsantrasyonu olan T6 ortamından elde edilmiĢ (11.36 cm), 

diğer konsantrasyonlardaki kök uzunlukları ise 6.97 – 8.23 cm arasında birbirine yakın 

değerler arasında seyretmiĢtir. Ayrıca, Van Gogh çeĢidinin kök uzunluğu (9.45 cm), 

Granola çeĢidinden (6.29 cm) % 50 daha fazla olmuĢtur.  

 

Bütün bu verilere göre araĢtırma sonucunda genel olarak Van Gogh çeĢidinin 

tuzlu ortamlara daha fazla tolerans gösterdiği, artan tuz konsantrasyonuna bağlı olarak 

bitkilerde bazı tolerans mekanizmalarının oluĢmasına rağmen yine de incelenen bazı 



 

40 
 

bitkisel özelliklerde düĢüĢler görüldüğü ve stres Ģartlarının vejetatif geliĢmeyi etkilediği 

belirlenmiĢtir.  

 

Daha sonra yapılacak in vitro çalıĢmalarda ortama ilave edilebilecek yeni bitki 

büyüme düzenleyicileri (asetil salisilik asit veya askorbik asit gibi) ile patates bitkisinin 

rejenerasyon yeteneğinin artırılabileceği, bu sonuçların daha sonraki aĢamalarda sera ve 

tarlada test edilmesinin de yeni ıslah edilen patates hatlarında seleksiyon etkinliğini 

artırabileceği, kararına varılmıĢtır.  
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